82 Sic etiam sancti Patres et doctores mysteria fidei variis similitudinibus explicare conati sunt. Sicut quod in mysterio Trinitatis<sup>1</sup> Filius sit coævus Patri, exemplo solis emit-

<sup>1</sup> Cf. S. Augustinus, *Serm. ad Popul.*, serm. 117, cap. 8–10, PL 38, 667–668.

tentis lucem, aut corporis generantis imaginem in speculo: hæc enim statim atque sunt, generant lucem vel imaginem. Et de nativitate Christi, salva matris integritate: quod fuit sicut radius transiens per crystallum. Et ad persuadendam resurrectionem et explicandam, multa exempla congregat Tertullianus (*De Resurrectione Carnis*, cap. 12 et 13)<sup>1</sup>; et Augustinus (*De Civit. Dei*, Lib. XXI, cap. 4 et 5)<sup>2</sup>; et respondet ad ea quæ objiciebant infideles (Lib. XXII, a cap. 13)<sup>3</sup>.

83 Et sic pro singulis mysteriis explicandis aliqua ex naturalibus mirabiliora possunt adduci, quæ illi mysterio vel difficultati ejus declarandæ aptiora videbuntur: quæ non possumus hic sigillatim apponere discurrendo per omnia mysteria, sed suis locis fiet, cum de quolibet mysterio disputabitur.

84 XX. Quod vero attinet ad informationem morum\*, \*n. 80 constat maxime juvari exemplis et similitudinibus.

85 *Exemplis quidem*, quia sancti tot nobis exempla præbuerunt quibus accendamus ad virtutem, sicut (*Judith* 8, 22–23) proponuntur in exemplum Abraham, Isaac, Jacob et Moyses; et (*I Mac.* 2, 52–60) plures adducit Mathatias ex antiquis ad persuadendum filiis suis ut fortiter agerent; et Apostolus (*Heb.* 11, 4–33) plures ex patribus enumerat, qui in fide claruerunt.

86 *Similitudinibus* autem proceditur ad instar Christi Domini, qui per multas similitudines et parabolas explicavit

<sup>1</sup> PL 2, 810–811.

<sup>2</sup> PL 41, 712–716.

<sup>3</sup> PL 41, 776 sq.

formam regni Dei, seu Ecclesiæ et fidei; quarum vim et similitudinem si quis conaretur ad vivum explicare, multum proficeret in informatione morum.

\* \* \*

### SOLVUNTUR ARGUMENTA

87 **XXI. Primo**, argui potest ab infidelibus contra certitudinem nostræ fidei: Quia licet omnibus notissimum sit Deo dicenti et testificanti esse credendum, tamen tota difficultas est in ostendendo quod Deus hoc vel illud dixerit; et ita totum argumentum fit contra instrumentum quo nobis traditur fides divina, scilicet contra propositionem Ecclesiæ et Scripturam. Cum enim dicitur credendum esse quod Deus hoc vel illud dixerit, quia in Scriptura continetur, vel Ecclesia proponit: rursum restat inquirendum unde nobis constat hanc esse veram Scripturam a Deo traditam, et hanc esse veram Ecclesiam, et regulam infallibilem. Respondemus id nobis constare, quia Deus id dixit: et ita circulus committitur in verificanda ista certitudine ab Ecclesia ad Scripturam, et a Scriptura ad Ecclesiam, et ab ipsis ad testimonium Dei, et a testimonio Dei ad ista.